
 تحریم های جدید آمریکا علیه ۵۰ فرد و نهاد ایرانی

  نشست مقامات آمریکا و اسرائیل 
درباره برنامه هسته ای ایران

 آرمان ملی: وزارت خزانه داری آمریکا تحریم هایی 
جدیدی علیه ۵۰ فرد و نهاد با ادعای اینکه شعبه های 
متعددی از شبکه گسترده بانکداری مخفی را تشکیل 
می دهند، به بهانه ارتباط با سپاه و نیروهای مسلح 
ایران تحریم کرد. وزارت خزانه داری آمریکا روز سه شنبه 
، دفتر کنترل دارایی های  به وقت محلی ادعا کرد: »امروز
خارجی وزارت خزانه داری آمریکا )OFAC( نزدیک به 
۵۰ نهاد و شخص را که شعبه های متعددی از شبکه 
می دهند  تشکیل  را  مخفی«  »بانکداری  گسترده 
تحریم کرد. این شبکه توسط وزارت دفاع و لجستیک 
نیروهای مسلح )MODAFL( و سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی ایران برای دسترسی غیرقانونی به سیستم 
سال  از  دلار  میلیاردها  کنش  ترا و  بین المللی  مالی 
۲۰۲۰ حمایت می شوند. وزارت دفاع و سپاه پاسداران 
درآمدزا،  تجاری  فعالیت های  در  اسلامی  انقلاب 
به ویژه فروش نفت و پتروشیمی ایران، نقش دارند.« 
فرماندهی مرکز نظامی روسیه در سوریه اعلام کرد که 
جنگنده ها و پهپادهای ائتلاف به اصطلاح ضد داعش 
۱۱ بار حریم  گذشته  ۲۴ ساعت  به رهبری آمریکا در 
هوایی سوریه در منطقه التنف را نقض کرده اند. وزارت 
مدعی  همچنین  خود  بیانیه  در  آمریکا  خزانه داری 
شد: »شبکه های صرافی های ایرانی و ده ها شرکت 
صوری خارجی تحت کنترل آن ها، وزارت دفاع و سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را قادر می سازد تا درآمدی را 
ج به دست می آورند، پنهان کنند و سپس از  که در خار
آنها برای طیف وسیعی از فعالیت های وزارت دفاع و 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، از جمله تهیه و توسعه 
پهپادها  مانند  پیشرفته  تسلیحاتی  سیستم های 
استفاده کنند..« والی آدیمو، معاون وزیر خزانه داری 
آمریکا اظهارکرد: »آمریکا علیه یک سیستم بانکی مخفی 
گسترده که توسط ارتش ایران برای پولشویی میلیاردها 
دلار درآمدهای نفتی و سایر درآمدهای غیرقانونی 
استفاده می شود، اقدام کرده است.« این مقام آمریکای 
مدعی شد: »از زمان آغاز به کار جو بایدن رئیس جمهور 
فعالیت های  در  هدف  صدها  واشنگتن  آمریکا، 
غیرقانونی نفت و پتروشیمی ایران را تحریم کرده  است 
و به تعقیب کسانی که به دنبال تأمین مالی فعالیت های 
ایران هستند، ادامه خواهد داد. ما به همکاری با 
متحدان و شرکا و همچنین صنعت مالی جهانی برای 
افزایش هوشیاری در برابر جابه جایی مبالغ حامی 
تروریسم ادامه می دهیم.« آمریکا اردیبهشت سال 
ج شد  ۱۳۹۸ به طور یکجانبه و غیرقانونی از برجام خار
و شدیدترین تحریم ها را علیه ایران به اجرا گذاشت. 
دولت جو بایدن، رئیس جمهور دموکرات کنونی آمریکا 
نیز با ادامه این تحریم ها، از نخستین روز سال ۱۴۰۳ 
هجری شمسی به بهانه های مختلف و در راستای 
، جمهوری اسلامی  ویکرد دوگانه دیپلماسی و فشار ر
که مدعی  کرده است. دولت بایدن  ایران را تحریم 
رویکرد دیپلماسی در قبال ایران و تلاش برای بازگشت 
کنون نه تنها موفق به بازگشت به  به برجام بوده، تا
برجام نشده است بلکه با تحریم های پی در پی به 
بهانه های برنامه دفاعی بازدارندگی جمهوری اسلامی 
ایران از جمله موشکی بالستیک، پهپادی، هسته ای و 
، در راستای سیاست های شکست خورده  حقوق بشر
کثری دولت دونالد ترامپ حرکت کرده است.  فشار حدا
وزارت خزانه داری دولت بایدن ۲۶ مهرماه ۱۴۰۱ پس از 
ماه ها بازبینی در نظام تحریم ها، با انتشار گزارشی نشان 
داد که همچون اسلاف خود تحریم را ابزاری می داند 
برای پیشبرد آنچه منافع ملی آمریکا نامیده و به دنبال 
 ، ویترز مدرنیزه کردن آن است. به گزارش خبرگزاری ر
وزارت خزانه داری آمریکا توصیه هایی را برای بهسازی 
کاربست تحریم های اقتصادی و تبدیل آن به یک ابزار 
مؤثرتر در سیاست خارجی این کشور منتشر کرد. نشریه 
هیل نیز ۳۰ مهرماه ۱۴۰۱ گزارش داد، اعمال تحریم علیه 
افراد و کشورهای دیگر به عنوان ابزار سیاست خارجی 

آمریکا طی ۲دهه گذشته ۱۰ برابر شده است.
کنش ایران جه بود؟  وا

 نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
روز سه شنبه به وقت محلی در پاسخ به سوالی درباره 
گفت: »این بخشی از  تحریم های آمریکا علیه ایران 
جنگ اقتصادی است که آمریکا ظالمانه علیه مردم 
ایران به راه انداخته است. آن ها حمله می کنند و ما 
هم متناسب با آن، دفاع می کنیم. آنچه سرنوشت این 
جنگ اقتصادی را رقم می زند، قدرت اراده است؛ نه 

قدرت اعمال تحریم.«
 نشست آمریکا و اسرائیل با موضوع ایران

گذشته   ازسوی دیگر آمریکا پس از تصمیم هفته 
به علت  با مقامات صهیونیست  لغو دیدار  بر  مبنی 
ژیم،  ر این  نخست وزیر  نتانیاهو،  بنیامین  اظهارات 
شود.  برگزار  دیدار  این  است  گرفته  تصمیم  کنون  ا
در  شود  فاش  نامشان  نخواستند  که  گاه  آ مقامات 
این باره اعلام کردند: دولت بایدن نشستی را که هفته 
گذشته پس از اظهارات انتقادآمیز نخست وزیر اسرائیل 
کنون بار دیگر برگزار خواهد کرد. نتانیاهو  لغو کرده بود، ا
در پیام ویدئویی که هفته گذشته منتشر شده بود از 
آمریکا به دلیل سنگ اندازی در مسیر ارسال تسلیحات 
به این رژیم برای استفاده در جنگ غزه انتقاد کرده 
کید کرد: غیرقابل تصور است  بود. وی در این فیلم تا
که آمریکا طی ماه های اخیر تسلیحات و مهمات مورد 
نیاز اسرائیل را نگه داشته و از در اختیار قراردادن آن 
گاه آمریکایی به  به تل آویو امتناع می کند. ۵ مقام آ
کنون این نشست که قرار بود به  کسیوس اعلام کردند ا آ
تحولات برنامه هسته ای ایران بپردازد قرار است در ماه 
کنون نسبت  ژوئیه برگزار شود. مقامات صهیونیست تا

کنشی نشان نداده اند.  به این خبر وا

  آرمان ملی- حمید شجاعی: معاهدات، توافقات و 
قرارداد های بسیاری پس از انقلاب میان ایران و سایر کشورها 
منعقد شده که بسیاری انجام و برخی نیز به دلایل مختلف 
نیمه کاره رها شده  و بعضا موجبات واردآمدن خساراتی به 
کشور شده است. یکی از مهم ترین این قراردادها که قریب 
به ۱۸ سال است بلاتکلیف باقی مانده قراردادی موسوم به 
کرسنت« است  که به رغم بسیاری از جنجال هایی که در  «
خصوص آن صورت می گیرد و اتهاماتی که به افراد مختلف 
زده می شود و... اما هنوز هم هیچکس به دنبال حل مساله 
نبوده است. به عبارت دیگر این قرارداد بیش از اینکه حل و 
گری ها یا بهره برداری های  فصل شود دستخوش برخی افشا
جریانی و انتخاباتی شده است. نمونه آن را نیز اخیرا مشاهده 
کاندیداهای انتخاباتی پیرامون آن به بحث و  که  کردیم 
مجادله پرداختند و در این میان برخی مسئولان سابق را 
نیز متهم کرده و به مناظره فراخواندند. جایی که  دو تن از 
نامزدهای اصولگرا با فساد و خیانت خواندن این قرارداد و 
حمله به حجت الاسلام سیدمحمد خاتمی و حسن روحانی 
روسای جمهور اسبق و بیژن زنگنه وزیر نفت دولت های 
اصلاحات و تدبیر و امید آنها را مسبب بروز چنین شرایطی 
معرفی کردند. چه اینکه  یکی از نامزدها اصولگرا اخیرا در 
جریان مناظرات انتخاباتی گفته است: »در قضیه کرسنت 
فساد رخ داده و به ثمن بخس قرارداد بسته اند و باید برخورد 
شود.« اما  نامزد دیگر نیز ابعادی از این مساله را باز شکافته 
و اظهارکرد: »احمدی نژاد دو بار دنبال آن بود که مشکل 
را حل کند یعنی هم فساد به دادگاه برود و هم این قرارداد 
کرسنت( اجرا شود، اما جلوی آن را گرفتید. کسی به اسم  (
زنگنه متهم است و می گویید خیانت کرده؛ او هم می گوید 
شما ده ها میلیارد دلار خسارت به کشور وارد کردید؛ از دادگاه 
تقاضا داریم زودتر رسیدگی کند. اما اینکه ملت بدانند چه 
خسارتی به ملت وارد شده و جزئیاتش را بفهمند بد است؟« 
البته زنگنه نیز پاسخ خود را داشته و اخیرا در ویدئویی گفته 
است: » برخی در کوچه خلوت راجع به کرسنت حرف می زنند 
سه سال است آمادگی برای مناظره را اعلام کردم. خسارتی 
که به کشور زدید جبران ناپذیر است به مناظره بیایید تا 
ببینم بعد از آن می توانید در خیابان راحت راه بروید.« این 
در حالی است که گفته می شود  دبیر شورای عالی امنیت 
ملی وقت در جلسه ای در سال ۱۳۹۱ گفته بود: »ایران نباید 
قرارداد کرسنت را اجرا کند و در صورت شکایت طرف اماراتی 
هم خسارت و جریمه چندانی متوجه ایران نخواهد شد.« 
حال این قرارداد و ابعاد و زوایای آن در هاله ای از ابهام قرا 
گرفته است و مشخص نیست که حقیت چیست؛ چه کسی 
صادقانه این مساله را بیان و چه شخص یا جریانی به دنبال 

بهره برداری از آن به نفع خود است. 
  ماجرای کرسنت چیست؟

 سال ۱۳۸۱ قرارداد فروش گاز ایران به امارات بین »شرکت 
کره،  ملی نفت ایران« و شرکت نفتی کرسنت پس از سال ها مذا
در زمان ریاست جمهوری »سیدمحمد خاتمی« و وزارت 
نفت »بیژن نامدار زنگنه« امضا شد. شرکت ملی نفت ایران 
در این قرارداد متعهد بود که به مدت ۳۰ سال، گاز میدان 
نفتی »سلمان« را که با امارات متحده عربی مشترک است و 

در حال حاضر روی مشعل ها می سوزد، با خط لوله ای که از 
کف خلیج فارس عبور می کرد، به این کشور صادر کند. قرارداد 
کرسنت باید از سال ۱۳۸۵، یعنی سال دوم ریاست جمهوری 
اد« به مدت ۲۵ سال به مرحله اجرا  »محمود احمدی نژ
گر این قرارداد در زمان مقرر اجرا می شد، امروز ۸  درمی آمد. ا
سال از آن هنوز باقی مانده بود، اما دولت وقت با کنارگذاشتن 
اجرای آن خساراتی میلیاردی به ایران زده که در تاریخ این 
کشور بی سابقه است. این در حالی است که  همان زمان 
»محمدرضا رحیمی«، رئیس وقت دیوان محاسبات کشور  
کرد که مقام های  در یک کنفرانس خبری در تهران اعلام 
وزارت نفت دولت خاتمی قیمت گاز در این قرارداد را بسیار 
گذار کرده اند و  پایین تر از قیمت واقعی به شرکت کرسنت وا
به همین دلیل باید اجرای قرارداد متوقف شود. همچنین 
محمود احمدی نژاد، رئیس دولت های نهم و دهم که خود 
در ابتدا مخالف و سپس موافق اجرای این قرارداد شد در 
باره این پرونده می گوید: »طرف مقابل که قرارداد کرسنت را 
بسته بود به من نامه نوشت گفت در این قرارداد از من رشوه 
گرفته اند. ما به خود طرف گفتیم که زیر بار این نمی رویم جالب 
است که ایشان پذیرفت و قیمت را نزدیک قیمت بین المللی 
بالا آورد منتهی از داخل اجازه ندادند.«  در همین راستا پس 
از آنکه ایران از اجرای قرارداد کرسنت استنکاف ورزید شرکت 
کرسنت از انجام نشدن تعهد شرکت ملی نفت ایران بر اساس 
مفاد قرارداد به »اتاق داوری بین المللی پاریس« شکایت کرد. 
یکی از اولین درخواست های غرامت از سوی شرکت کرسنت 
از ایران و در واقع از شرکت ملی نفت، دریافت ۶۰۷ میلیون 
کنون  دلار بود که این مبلغ طی گذشت نزدیک به ۲۰ سال، تا
به ۱۸ میلیارد دلار افزایش پیدا کرده است. همچنین در ۲۰ 
اردیبهشت ۱۴۰۳، شرکت کرسنت موفق به دریافت یک حکم 
از دادگاهی در آمریکا شد که به موجب آن، باید مبلغی به ارزش 
دو میلیارد و ۷۵۰ میلیون دلار از دارایی های شرکت ملی نفت 
در قلمروی ایالات متحده توقیف شود. شرکت ملی نفت ایران 

در جلسات دادگاه که در نیویورک برگزار شد، حاضر نشده بود. 
این حکم یکی از چندین پرونده شکایتی است که کرسنت 
موفق به گرفتن آن شده است تا بر اساس آن، غرامت ۱۴ 
میلیارد دلاری و سود متعلق به آن را از دارایی های شرکت ملی 
نفت ایران در خارج از کشور مصادره کند. این مبلغ غرامت را 
دیوان داوری بین المللی پاریس و سپس دیوان دایمی داوری 
در لاهه به نفع کرسنت حکم داده اند. البته شرکت کرسنت در 
ژنو به »دیوان داوری تجاری« ژنو نیز برای دریافت ۳۲ میلیارد 
دلار خسارت دیگر مربوط به قرارداد ۲۵ ساله با ایران مراجعه 

کرده که هنوز در مرحله بررسی است.
 چرا کرسنت مهم است؟

کرسنت  که دلیل اهمیت  اینجاست  اما   سوال اصلی 
چیست و چرا این پرونده با این ابعاد بزرگ تا این اندازه 
، مدیرعامل سابق شرکت  اهمیت دارد. مسعود سلطانپور
تأسیسات دریایی ایران روایت عجیبی را دارد. وی در سال 
۱۳۹۲، وقتی برخی به استناد قرارداد اجرا نشده  کرسنت 
درصدد بودند مانع از آن شوند که زنگنه وزیر پیشنهادی 
نفت روحانی بتواند رای اعتماد در مجلس دریافت کند، 
کرد. وی در جمع خبرنگاران  ابعادی از پرونده را فاش 
گفته بود: »در دولت نهم محمدرضا رحیمی رئیس وقت 
قرارداد  به  شدیدی  انتقادات  کشور  محاسبات  دیوان 
کرسنت وارد کرد؛ اما وقتی در دولت دهم به عنوان معاون 
کرد تا این قرارداد  اول رئیس جمهور انتخاب شد تلاش 
که آقای رحیمی نیز وقتی در  را به سرانجام برساند. چرا 
جریان جزئیات امور قرار گرفت متوجه شد که این قرارداد 
خیانت آمیز نبوده و فقط به تناسب زمان نیاز به اصلاحاتی 
دارد. هر چه هست ۲۱ سال از عمر قراردادی که قرار بود ۲۵ 
سال دوره  اجرا داشته باشد سپری شده است، اما هنوز 
جنجال و گروکشی سیاسی تندروها بر سر آن ادامه دارد. 
روشن است جراحت عمیق ناشی از این زخم سبب شده 
هر از گاهی پای این قرارداد به فضای سیاسی ایران باز شود.
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»آرمان ملی« ابعاد و زوایای کرسنت را بررسی می کند

 خیانت یا القای خیانت؟
   قرارداد مبهم 21 ساله             زنگنه: به مناظره بیایند

 آرمان ملی– یاسمین طالقانی: گروه ویژه اقدام مالی 
یا به اختصار FATF یک سازمان بین دولتی است که با 
ابتکار کشورهای عضو گروه G۷ (جی ۷( (آلمان، آمریکا، 
فرانسه، انگلستان، ژاپن، ایتالیا و کانادا( در سال ۱۹۸۹ 
تشکیل شد تا درباره قوانین مبارزه با پولشویی تحقیق و 
بررسی کند و نتیجه را به کشورهای عضو اعلام کند و آنها 
را نسبت به سرمایه گذاری در »کشورهای مشکوک« از نظر 
گاه کند. در سال ۹۵ گروه اقدام مالی، با انتشار  این نهاد آ
بیانیه ای درخواست خود از کشورها برای انجام اقدامات 
مقابله ای علیه جمهوری اسلامی ایران را به مدت یکسال 
به حالت تعلیق درآورد. عبارت هایی چون »تلاش برای رفع 
تحریم« یا »کارشکنی در رفع تحریم«، »ضرورت خنثی سازی 
تحریم« یا به تعویق انداختن برداشتن گام های موثر در 
مسیر رفع تحریم با توسل به این عنوان پرطمطراق از 
ح  مهم ترین سوژه هایی بوده که در چند روز اخیر مطر
 FATF شده است. رفع تحریم و تصویب لوایح باقی مانده
غ از هویت رئیس آن  از چه اهمیتی در دولت چهاردهم فار
دولت برخوردار است؟ آیا می توان با درمان های موقتی 
بار تحریم را از دوش مردم عادی که تاثیر آن را با گوشت و 
پوست و خون خود در این سال ها حس کردند، برداشت؟ 
کشور به یک یا دو  آفت وابستگی تجاری و اقتصادی 
کشور همسایه و دوست در میان مدت و بلندمدت برای 
ایران چه خواهد بود؟ از سویی در مناظره های اخیر نقل 
قول هایی درباره برخورد جناحی با مسأله تصویب لوایح 
ح شد که نشان می داد دلیل  باقی مانده FATF هم مطر
مخالفت برخی از دشمنان قسم خورده این مساله دولت 
روحانی بوده و نه اصل ماجرا. یک دیپلمات می گوید: 
تصویب لوایح باقی مانده FATF از رفع تحریم و احیای 
برجام هم مهم تر و ضروری تر است. مردم باید بدانند 
که  که FATF چیست؟ مجموعه ای از استانداردهایی 
گروهی از کشورهای جهان آنها را تعریف و ارائه کرده اند 
تا این استانداردها را در مبادله های بانکی رعایت کنند. 
کثریت قریب به اتفاق کشورهای جهان جز چند کشور  ا
این استانداردها را پذیرفته اند. الان بانک های دنیا با 

بانک هایی ارتباط عادی مالی و بانکی می گیرند که این 
گر ما آن استانداردها را نپذیریم  استانداردها را پذیرفته اند. ا
آنها نمی توانند با ما رابطه برقرار کنند. مانند این است که 
در دوطرف یک ارتباط که می خواهند با کد با هم در ارتباط 
باشند هر دو باید این کدها را بپذیرند. تا کد را قبول نکنند 

نمی توانند این ارتباط را ممکن سازند.
  حرف هایی زده می شود که ارتباطی با FATF ندارد
 محمدحسین عادلی به انتخاب گفت: من نمی دانم 
که قبول کردن یکسری از استانداردها چه مساله سیاسی 
دارد. در برخی از مواقع حرف هایی زده می شود که هیچ 
گر لوایح  ارتباطی با FATF ندارد. مثلا گفته می شد که ا
باقی مانده FATF را بپذیرید یعنی قبول کردید که برخی 
از مقام های سیاسی یا امنیتی کشور را تحویل بیگانگان 
بدهید. متأسفانه در داخل کشور ما مسأله FATF بیش 
از تحریم به مساله جناحی تبدیل شده و واقعا قربانی 
بازی های جناحی شده است. لذا من تصور می کنم که 
تصویب  که  است  بهتر  شود  رئیس جمهور  که  هرکسی 
لوایح باقی مانده FATF را در دستور کارهای نخستین 
خود قرار دهد. وی افزود: در داخل کشور بالای ۹۰ درصد 
این استانداردها را پذیرفته ایم و به آنها عمل می کنیم، 
اما چون رسما کار تصویب لوایح را به پایان نرساندیم از 
گر تکلیف این لوایح  امتیازهای آن بهره مند نمی شویم. ا
مشخص شود شاید حتی بتوان در شرایط تحریمی هم 
برخی روابط بانکی را با برخی از بانک های جهان عادی 
ک نیست که در آن بیفتیم.  کنیم. FATF یک دام خطرنا
بلکه استانداردهایی است که سایر کشورها از عربستان 
تا چین آن را پذیرفته اند. چه مشکلی برای هرکدام از این 
کشورها به وجود آمده که ما از پذیرش استانداردهای آن 
خودداری می کنیم؟ آیا همه این کشورها برخی از مقام های 
سیاسی یا امنیتی خود را تحویل سایر کشورها داده اند. 
سفیر سابق ایران در ژاپن، کانادا و بریتانیا تصریح کرد: من 
فکر می کنم که بسیاری در داخل درباره مساله FATF با 
مردم صادقانه رفتار نکرده اند. باید به برخورد جناحی با 
این مسأله پایان بدهیم و با یک نگاه ملی فورا لوایح باقی 

مانده را تصویب کنیم. 
  مسیر مدیریت تحریم ها سد می شود

که عادلی به آن اشاره داشت، بار  غ از موضوعات   فار
دیگر باید به بازخوانی عملکرد FATF پرداخته شود. یک 
گروه ویژه اقدام مالی(، یک  گقت: ) کشورمان  دیپلمات 
سازوکار بین المللی برای نظارت بر مسیر هزینه درآمدهای 
کشورهای مختلف با هدف اینکه این درآمدها در مسیرهای 
غیرقانونی و مغایر با قوانین بین المللی هزینه نشود است، 
در زمانی که تحریم وجود نداشته باشد به طور طبیعی دادن 
اطلاعات به این نهاد مساله خاصی نیست چون مسیرهای 
شناخته شده ای برای دادن اطلاعات وجود دارد ولی وقتی 
کشور تحمیل می شود به طور  تحریم های ظالمانه برای 
طبیعی، کشور به این سمت می رود که با استفاده از مسیرهای 
مختلف کالاهای خود را بفروشد و بعد از همین مسیرها هم 
ج هزینه کند ما چنانچه شرایط  ارز خود را وارد کند یا در خار
FATF را بپذیریم و آن توافقاتی که مدنظر FATF است را 
بپذیریم از لیست سیاه درمی آییم ولی موظف خواهیم شد هر 
وقت این نهاد بخواهد این اطلاعات و تبادلات را در اختیار آن 
ک آیین افزود: از طرفی دیگر چون  باید قرار دهیم. محسن پا
این سازوکار ارتباط نزدیکی با کشورهای اروپایی و آمریکا و رژیم 
صهیونیستی دارد این اطلاعات به بیرون درز پیدا می کند 
و مسیر مدیریت تحریم ها سد می شود لذا در زمان تحریم 
نمی توانیم شرایط FATF را بپذیریم و اطلاعات مبادلات 
مالی مان را در اختیار این سازوکار قرار دهیم و اقدامی که 
 FATF کنون انجام شده اقدامی منطقی است. مسئولان تا
ک آیین خاطرنشان کرد: در صورتی که ما  هم این را می دانند. پا
در این سازوکار عضو نباشیم هیچ تعهدی برای ارائه اطلاعات 
به آن نداریم ولی به محض اینکه عضویت در این مصوبات و 
توافقات مورد نظر FATF مانند موافقت نامه پالرمو و تشکیل 
واحد اطلاعات مالی مدنظر این سازوکار در بحث مقابله با 
پولشویی را تصویب کنیم بلافاصله از ما انتظار خواهند داشت 
که در ازای خروج ما از لیست سیاه، اطلاعات مبادلاتی ما را 
دریافت کنند و ما نباید این اطلاعات را در اختیار آنان قرار 

دهیم فلذا مجددا در لیست سیاه قرار خواهیم گرفت.

اولویت دولت چهاردهم چیست؟ 

پذیرش FATF  برای خروج از لیست سیاه 
ک آیین: تعهدی برای ارائه اطلاعات نداریم        عادلی: تصویب لوایح باقی مانده FATF مهم تر از برجام است                 پا

نوبخت: 
  دولت مسئول رفع تحریم است 

نه شعارهای تکراری
 مهم ترین هدف دولت 

باید مدیریت اقتصادی رفع 
تحریم ها باشد

اسبق  رئیس  نوبخت،  محمدباقر   
سازمان برنامه و بودجه، به موضوعاتی 
به  وارد شده  انتقادات  جمله  از 
دولت های یازدهم و دوازدهم، نقش 
تحریم ها بر اقتصاد ایران و اولویت های 
اقتصادی دولت چهاردهم پرداخت. 
گره زدن معیشت  با نقد  رابطه  او در 
که از سوی برخی  کرات  مردم به مذا
وارد می شود، اعتقاد دارد اثر مخرب 
آن قدر  مردم  معیشت  بر  تحریم ها 
جدی است که نمی توان آن را انکار کرد 
و دولت های یازدهم و دوازدهم تلاش 
فشار  برداشتن  برای  واقع بینانه ای 
تحریم های سنگین و متنوع از اقتصاد 
ایران انجام دادند. در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری  دوره  چهاردهمین 
، در جریان رقابت های انتخاباتی  کشور
بار دیگر کارنامه دولت های یازدهم و 
دوازدهم از سوی افراد مختلف و در 
ح شد. به همین  محافل رسانه ای مطر
محمدباقر  با  گفت وگویی  در  بهانه 
نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در دولت های یازدهم و دوازدهم، به 
ح شده و  بررسی برخی انتقادات مطر
مهم ترین اولویت های دولت چهاردهم 

پرداختیم.
که  ین انتقاداتی  از مهم تر یکی   
یازدهم  دولت های  به  وز ها  ر این 
گره زدن  وارد می شود،  و دوازدهم 
اقتصاد  مدیریت  و  مردم  معیشت 
کرات است. نظر شما  به مقوله مذا

درباره این موضوع چیست؟
مدیریت  گره زدن  از  منظور  گر  ا
کرات،  اقتصادی کشور به سرنوشت مذا
تلاش واقع بینانه دولت های یازدهم و 
دوازدهم به برداشتن فشار تحریم های 
سنگین و متنوع به اقتصاد ایران بود، 
باید منصفانه قبول کرد که استمرار آثار 
این تحریم بر زندگی مردم و معیشت 
خانوار های ایرانی به ویژه کم درآمد ها 
مردم  لام  آ و  رنج  افزایش  جز  چیزی 
آن  رفع  مسئول  دولت ها  و  نیست 
شعار های  مسئول  نه  بود؛  خواهند 
تکراری که هزینه های آن را مردم باید 

بپردازند.
یم ها به  اعتقاد دارید رفع تحر  
طور مستقیم بر تغییرات شاخص های 

اقتصادی اثر مثبت گذاشته است؟
بله. اقدام دولت یازدهم در راستای 
تحقق وعده های خود مبنی بر تلاش 
برای رفع تحریم ها ابتدا با توافق موقت 
و سپس برجام اثربخش و نافع بود؛ 
به طوری که تا سال ١٣٩٦ تورم مستمرا 
کاهنده و در دو سال متوالی ٩٥ و ٩٦ 
در  اقتصادی  رشد  و  بود  یک رقمی 
سال ١٣٩٥ دورقمی و با ۱۴.۲ درصد در 
منطقه در رده نخست قرار گرفت و رکورد 
٧٧٠ هزار شغل در سال ١٣٩٦ نسبت به 
سال گذشته محصول تشخیص درست 

دولت برای مدیریت اقتصادی بود.
دلیل  توصیفات  این  با   
مخالفت های صورت گرفته با برجام 

را چه می دانید؟
می شود  کاملا  شرایطی  چنین  در 
درک کرد که چرا تندرو های آمریکایی به 
تحریک اسرائیل و برخی از کشور های 
رقیب، از فرصت ترامپ برای برهم زدن 
ثبات و توسعه ایران استفاده کردند و 
عده ای هم در داخل با نگاه جناحی 
موضوع  این  از  ملی  منافع  جای  به 
خرسند شدند و به آتش افروخته شده 

بدخواهان ایران دمیدند.
لایی که برای   با توجه به وزن با
قائل  اقتصادی  ثبات  در  یم ها  تحر
هستید، رفع آن ها را جزو اولویت های 

دولت آینده می دانید؟
تجربه تلخ بازگشت تحریم ها و آثار آن 
در زندگی مردم و معیشت خانوار های 
کم درآمد باردیگر گویای این واقعیت 
است که چه قبول کنیم یا انکار نماییم 
خانوار  و  ملی  اقتصاد  بر  تحریم ها 
متاسفانه اثر تخریبی دارد؛ بنابراین 
مهم ترین هدف دولت باید مدیریت 

اقتصادی رفع تحریم ها باشد.
  اصلاح قیمت انرژی و تجربه آبان 
۹۸، موضوع دیگری است که نسبت 
به آن انتقادات جدی از سوی برخی 
این  در  شما  پاسخ  می شود.  وارد 

رابطه چیست؟
 در خصوص اصلاح قیمت انرژی باید 
از جایگاه یک فرد مطلع اطلاع رسانی 
به رغم  بنزین  افزایش قیمت  که  کنم 
با  وزیران،  هیات  جدی  مخالفت 
شورای عالی  موافقت  و  تصمیم 
گر  ا شد.  انجام  اقتصادی  هماهنگی 
این  در  مناسب  فرصت  در  شد  لازم 
خصوص و مسائل پیرامونی آن صحبت 

خواهم کرد.


